## **MJMC-204**

### **Print Media Writing**

(प्रिंट मीडिया लेखन)

# M. A. Journalism and Mass Communication (MAJMC-12/16/17)

Second Semester, Examination, 2017

Time: 3 Hours Max. Marks: 100

Note: This paper is of hundred (100) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र सौ (100) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

#### Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'A' contains four (04) long answer type questions of twenty (20) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

B-74 **P. T. O.** 

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. "The hills of the Uttarakhand are most benefited area after the foundation of separate state." Critically comment on the statement.

"अलग राज्य बनने के बाद सबसे ज्यादा विकास उत्तराखण्ड के पर्वतीय इलाकों का हुआ है।" इस कथन पर आलोचनात्मक टिप्पणी लिखिए।

2. "The Pancheshwar dam, proposed on the transnational border of India and Nepal, is correct in every sense." Express your opinion on the statement.

"भारत-नेपाल सीमा पर काली नदी में प्रस्तावित पंचेश्वर बाँध हर लिहाज से उपयुक्त है।" इस कथन पर अपनी राय व्यक्त कीजिए।

3. Write down a feature on the reality of religious tourism in Uttarakhand.

उत्तराखण्ड में हो रहे धार्मिक पर्यटन की वस्तुस्थिति पर एक फीचर लिखिए।

4. Write an imaginary interview of any *one* president of student union in your district.

आपके जिले के किसी एक छात्र-संघ अध्यक्ष का एक काल्पनिक साक्षात्कार लिखिए।

#### Section\_B / खण्ड—ख

## (Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Section 'B' contains six (06) short answer type questions of ten (10) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में छः (06) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write a news on the problem of Your Area.
  अपने इलाके की समस्या पर एक समाचार लिखिए।
- Prepare a profile of social activist Sunderlal Bahuguna.
  सामाजिक कार्यकर्त्ता सुन्दरलाल बहुगुणा का जीवन चरित्र लिखिए।
- Write a review of the film which you have seen recently.
   हाल ही में देखी गई किसी एक फिल्म की समीक्षा कीजिए।
- 4. Write a news report on the famous player of your district.
  - अपने जिले के किसी मशहूर खिलाड़ी पर एक रिपोर्ट लिखिए।
- Write a report on Community Radio which gets broadcast from your vicinity.
   आपके इलाके से प्रसारित होने वाले सामुदायिक रेडियो पर एक रिपोर्ट लिखिए।

B-74 **P. T. O.** 

6. Translate the following paragraph into Hindi : निम्नलिखित अवतरण का हिन्दी में अनुवाद कीजिए :

Britain is looking at the role of Google and Facebook in the provision of news and what their wider responsibilities and legal status should be, a spokesman for Prime Minister Theresa May said on Tuesday. As more people get their news from Google and Facebook, some in the industry say the internet giants are publishers and not just platforms, meaning they should be held responsible for the content and regulated like traditional news providers.

"We are looking at the role Google and Facebook play in the news environment," the spokesman told reporters, saying the work was part of a commitment to produce a digital charter setting out how firms and individuals should behave online. A report on Tuesday by consultants Enders Analysis said that 6.5 million British internet users claimed to mainly source their news from Facebook.

Or

(अथवा)

Translate the following paragraph into English:

निम्नलिखित अवतरण का अंग्रेजी में अनुवाद कीजिए :

सिखों के पवित्र तीर्थस्थल हेमकुंड साहिब और हिन्दुओं के तीर्थ लोकपाल लक्ष्मण मन्दिर के कपाट विधिविधान के साथ मंगलवार को डेढ़ बजे शीतकाल के लिए बन्द हो गए हैं। इस दौरान सैकड़ों तीर्थयात्रियों ने कपाट बन्द होने की प्रक्रिया में हिस्सा लिया। पहली बार सेना का बैंड इस अवसर का हिस्सा बना।

प्रसिद्ध हेमकुंड साहिब समुद्रतल से करीब 15225 फीट की ऊँचाई पर स्थित है। हेमकुंड साहिब गुरुद्वारे में इस यात्रा सीजन में करीब सवा दो लाख श्रद्धालुओं ने मत्था टेका। हेमकुंड साहिब सिखों का सबसे ऊँचा तीर्थस्थल है। मान्यता है कि यहाँ दसवें गुरु गुरु गोविन्द सिंह ने तपस्या की थी। मंगलवार को हेमकुंड साहिब के कपाट शीतकाल के लिए बन्द करने से पहले गुरुद्वारे और मन्दिर को फूलों से सजाया गया था।

#### Section\_C / खण्ड-ग

## (Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

**Note:** Section 'C' contains ten (10) objective type questions of two (02) marks each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए दो (02) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. Editorial सम्पादकीय
- 2. Op-ed ओप-एड

## Harishchandra Chandola हरिश्चन्द्र चंदोला

- 4. Editor of Samayantar समयान्तर के सम्पादक
- Soft News सॉफ्ट न्यूज़
- 6. Beat बीट
- 7. Advertorial एडवर्टोरियल
- 8. Hello Haldwani हैलो हल्द्वानी
- 9. Junket जंकेट
- 10. Banner बैनर